
 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 35/2024. 
Objeto: Prestação de serviços técnico especializados de sonorização de 
evento. 
Contratada: Alex Antônio Caramori 
Preço: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). 
Prazo da Contratação: Durante a realização do evento. 
 
 OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados de sonorização 
de evento inserido nas festividades alusivas ao tradicional Carnaval de Rua 
de Gaurama, junto a Praça Carlos João Busanello, a ser realizado nos dias 
10, 11 e 12 de fevereiro de 2024, num total de 04 shows, distribuídos entre 
estes 3 dias, disponibilizando, em cada um dos shows, além dos 
equipamentos sonoros, conforme rider compatível com o evento e suas 
características, a prestação dos serviços de operação destes a fim de garantir 
que os mesmos estejam a todo o tempo funcionando para o fim a que se 
destinam, conforme proposta. 
 
  JUSTIFICATIVA: Trata-se de contratação de serviços de sonorização 
de evento com a disponibilização de equipamentos e profissionais para 
operar os mesmos, durante os shows, num total de 04 shows a se realizar 
nos dias 10, 11 e 12 de fevereiro de 2024. 
 
 O termo de solicitação apresenta, de modo suficiente, o objeto, sua 
necessidade, justificativa do prestador dos serviços, compatibilidade do 
preço e a existência de suficiente previsão orçamentária. 
 
 Dá análise efetivada, diante do interesse público na prestação dos 
serviços, conclui-se pela ratificação do presente procedimento de dispensa 
de licitação, com base nos fundamentos apreciados, para a prestação de 
serviços técnico especializados de sonorização. 
 
 

Gaurama, RS, 08 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 
 

Leandro Márcio Puton 
Prefeito Municipal 


